Дело № 1 – 90/2019

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснотуранск 28 ноября 2019 года

Судья Краснотуранского районного суда Красноярского края Швайгерт А.А.

При секретаре: Черкасовой С.Г.;

С участием государственного обвинителя: помощника прокурора Краснотуранского района Красноярского края по письменному поручению ФИО1; 

Подсудимого: ФИО2;

Защитника: адвоката Школина И.Н., представившей удостоверение №, ордер № от 28.05.2019 г.;

Свидетеля: Свидетель №2

Рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, разведенного, имеющего образование 9 классов, не работающего, зарегистрированного адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. Преступление совершено в Краснотуранском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

19.12.2011 г. мировым судьей судебного участка № 45 в Краснотуранском районе выдан исполнительный лист № о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.11.2011 г. по день его совершеннолетия.

На основании указанного исполнительного листа 01.02.2018 г. в отделе судебных приставов по Краснотуранскому району УФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №.15.02.2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 45 в Краснотуранском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 26.02.2019 г., ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание отбыл 06.05.2019 г.

ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 01.02.2018 г. в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, без уважительных причин, в период с 26.02.2019 г. по 30.09.2019 г. выплату средств, установленную судом на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, не производил. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к официальному трудоустройству не предпринял, в Центр занятости населения не обращался. При этом ФИО2 оказал материальную помощь на содержание сына Антона на общую сумму 4 000 рублей: в конце августа 2019 года приобретены школьные принадлежности на сумму 1 000 рублей, в сентябре 2019 года передал ФИО4 деньги в сумме 2000 рублей для покупки сыну ветровки, а также была куплена сыну обувь на сумму 1000 рублей, о чем поступило заявление ФИО4, где она просит зачесть в счет оплаты алиментов 4 000 рублей. Указанная сумма значительно ниже установленного судом размера взыскиваемых алиментов и несоизмерима с суммой задолженности по алиментам, которая за период с 26.02.2019 г. по 30.09.2019 г. составляет 78 941 рубль 05 копеек.

Имея возможность выплачивать алименты, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своих действий в период с 26.02.2019 г. по 30.09.2019 г. уклонялся от уплаты алиментов присужденных судом на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, за период с 26.02.2019 г. по 30.09.2019 г. составляет 78 941 рубль 05 копеек. Расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации на основании сведений территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю. Общая сумма задолженности по алиментам ФИО2 по исполнительному производству составляет 213 968 рублей 38 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и, воспользовавшись правами, предоставленными ему ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ было вынесено постановление об оглашении показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. 85-87), где он в присутствии защитника показал, что на основании исполнительного листа № от 19.12.2011 г., выданного мировым судьей судебного участка № 45 в Краснотуранском районе Красноярского края, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Антона, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.11.2011 года по день его совершеннолетия. Знает, что в настоящее время сын проживает в с. Кортуз. Он (подсудимый) официально нигде не трудоустроен, в ЦЗН на учете в целях поиска работы не состоит. Проживает на разовые заработки. Знает, что в ОСП по Краснотуранскому району в отношении него имеется исполнительное производство № от 01.02.2018 г. о взыскании алиментов на содержание сына Антона. Так как решение суда должным образом не исполнял, то приостановлением мирового судьи, вынесенным 15.02.2019 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которые отбыл в с. Кортуз в мае 2019 г. После привлечения к административной ответственности по настоящее время алименты, присужденные судом, не оплачивал, за исключением оказания помощи в сборе сына в школу в виде покупок одежды, обуви и канцтоваров на общую сумму 4000 руб. Знает, что растет задолженность по алиментам и уже составляет более200000рублей. 

Огласив показания подсудимого, свидетеля, законного представителя потерпевшей, допросив свидетеля,исследовав всю совокупность собранных по делу доказательств, проверив их допустимость и соотносимость, дав оценку, суд считает, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью доказана.

Вину подсудимого ФИО2 в судебном заседании подтвердила свидетель ФИО5 которая показала, что сожительствует с ФИО2 около 5-ти лет. Последний работает по найму, официально не трудоустроен. ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание сына Антона, но этого не делает. В августе 2019 г. только оказал помощь для сбора сына в школу на общую сумму 4000 руб.

В судебном заседании, с согласия участников судебного заседания, в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 – ФИО4 (до смены фамилии ФИО6) А.Н. (л.д. 53-54), данные ею в ходе дознания и которая показала, что с ФИО2 состояла в официальном браке с октября 2006 года. В феврале 2007 года родился совместный сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. В декабре 2011 г. брак был расторгнут. О том, что ФИО2 привлекали к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП за неуплату алиментов ей известно. ФИО2 алименты на содержание сына ФИО3 никогда не выплачивал и не выплачивает в настоящее время. В конце августа 2019 года помог ребенку собраться в школу. Под запись на почте она (ФИО4) брала школьные принадлежности на сумму около 1 000 рублей. Рассчитывалась сожительница ФИО2 Также в сентябре 2019 года ФИО2 давал деньги в сумме 2 000 рублей для покупки сыну ветровки, также сыну была куплена обувь на сумму 1 000 рублей. Данные покупки она учла в счет алиментов, написав в ОСП по Краснотуранскому району соответствующее заявление. Эти покупки были совершены один раз за последние несколько лет. Иной помощи не оказывал. ФИО2 с сыном общается, иногда покупает ему сладости и единоразово оплачивал интернет на телефоне. ФИО2 нигде не работает, не стремиться исполнять решение суда. Причины по которой он не желает трудоустроится либо встать в ЦЗН в поисках работы, ей неизвестны. Договоренности об отсрочке или о прекращении выплаты алиментов между ней и ФИО2 не было. Считает, что сумма в размере 4 000 рублей не соразмерна с суммой не выплаченных алиментов накопившейся за 2 года и настаивает на привлечении ФИО2 к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

В судебном заседании, с согласия участников судебного заседания, в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания свидетеля ФИО7 (л.д. 57-60), данные ею в ходе дознания и которая показала, что в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Краснотуранскому району работает с декабря 2015 года. В её обязанности входит исполнение решений суда о взыскании алиментов. В отделе судебных приставов по Краснотуранскому району на исполнении находится исполнительное производство № возбужденное 01.02.2018 г., на основании исполнительного листа № от 19.12.2011 г., выданного мировым судьей судебного участка № 45 в Краснотуранском районе Красноярского края, согласно которого ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.11.2011 г. по день его совершеннолетия. 15.02.2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 45 в Краснотуранскому районе, вступившим в законную силу 26.02.2019 г., ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое отбыл 06.05.2019 г. в полном объеме. 15.02.2019 г. ФИО2 вручено требование о предоставлении сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в центре занятости населения и направление в ЦЗН по Краснотуранскому району. ФИО2 меры к трудоустройству не предпринимал, в ЦЗН по Краснотуранскому району не обращался, алименты по решению суда не выплачивал, задолженность по алиментам не гасил. Денежные средства от ФИО2 на депозитный счет ОСП по Краснотуранскому району не поступали. 26.09.2019 г. в ОСП по Краснотуранскому району поступило заявление от ФИО4, где она просит зачесть в счет оплаты алиментов 4 000 рублей, в связи с тем, что ФИО2 помог собрать ребенка в школу. Больше заявлений от ФИО4 не поступило. Продолжая свои преступные действия, систематически и умышленно отказываясь исполнять вступившее в законную силу решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 на протяжении длительного периода времени, ФИО2 уклоняется от уплаты алиментов по решению суда. В соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 30.09.2019 задолженность ФИО2 по уплате алиментов за период с 26.02.2019 по 30.09.2019 составляет 78 941 рубль 05 копеек. Общая сумма задолженности за период с 01.02.2018 по 30.09.2019 составляет 213 968 рублей 38 копеек. 

Объективно вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

· Сведениями из протокола выемки от 10.10.2019 г., согласно которым судебный пристав-исполнитель ФИО7 добровольно выдала документы из исполнительного производства № возбужденного 01.02.2018 г., а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства от 01.02.2018 г. о взыскании алиментов с ФИО2, исполнительный лист № о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода, постановления мирового судьи судебного участка № 45 в Краснотуранском районе по делу № от 15.02.2019г., требование от 15.02.2019 г. о необходимости предоставления ФИО2 сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в ЦЗН, направление от 15.02.2019 г. о необходимости постановки ФИО2 на учет в ЦЗН Краснотуранского района, постановление о расчете задолженности по алиментам от 30.09.2019 г. (л.д. 63-65);

· Сведениями изпротокола осмотра документов от 10.10.2019 г. согласно которому были осмотрены вышеуказанные документы и их копии, изъятые в ходе выемки 10.10.2019 г. у судебного пристава-исполнителя ФИО7 (л.д. 66-78);

· Сведениями из копии постановления мирового судьи судебного участка № 45 в Краснотуранском районе по делу №вынесенного15.02.2019 г., вступившего в законную силу 26.02.2019 г., согласно которого ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 75);

· Копией свидетельства о рождении серии № выданного 15.02.2007 г. ФИО8 агентства ЗАГС администрации Красноярского края на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, где в графе «отец» указан ФИО2 (л.д. 24);

· Копией исполнительного листа № от 19.12.2011 г. о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода начиная с 16.11.2011 г. по день совершеннолетия (л.д. 69-72);

· Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 01.02.2018 г. о взыскании алиментов с ФИО2 (л.д. 73-74);

· Копией постановления мирового судьи судебного участка № 45 в Краснотуранском районе по делу № от 15.02.2019 г., вступившего в законную силу 26.02.2019 г., согласно которого ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов (л.д. 75);

· Копией требования от 15.02.2019 г. о предоставлении ФИО2 сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в ЦЗН в целях подыскания работы (л.д. 76);

· Копией направления в ЦЗН для постановки на учет в для подыскания работы от 15.02.2019 г. (л.д. 77);

· Копией постановления о расчете задолженности по алиментам ФИО2 от 30.09.2019 г. по исполнительному производству № (л.д. 78);

· Справкой № выданной 09.10.2019 г. КГБУЗ «Краснотуранская районная больница», согласно которой ФИО2 хроническими заболеваниями не страдает, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 92);

· Справкой № выданной09.10.2019 г. КГКУ «ЦЗН Краснотуранского района», согласно которой ФИО2 в ЦЗН не обращался (л.д. 99); 

· Сведениями из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 11.10.2019 г.согласно которым, ФИО2 обнаруживает признаки умственной отсталости лёгкой степени с лёгкими эмоционально-волевыми нарушениями (F70.09). В настоящее время ФИО2 способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, нарушения сознания, патологическое опьянение), которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности и с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях, в судебном заседании и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (л.д. 129-130).

Анализ и оценка доказательств, исследованных в судебном заседании, позволяет сделать вывод о виновности ФИО2 и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины подсудимым, а также оказание помощи сожительнице ФИО5 в содержании 3-х её несовершеннолетних детей. 

В то же время, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведении во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих при назначении наказания применить правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ, судом в отношении подсудимого ФИО2 не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

У суда, с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 11.10.2019 г., не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой. Он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, правильно ориентировался в окружающей обстановке, характеризующие поведение подсудимого данные, исследованные в судебном заседании, свидетельствуют о его вменяемости, поэтому как вменяемое лицо ФИО2 подлежит уголовной ответственности за совершенное им деяние.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 фактически характеризуются удовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками (л.д. 38, 39, 102, 103, 104, 108), на диспансерном учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 41, 42, 92, 93, 95, 97), влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, его состояние здоровья. Суд также учитывает обстоятельства дела. 

С учетом изложенных обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ, что именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечивает достижение его целей, установленных уголовным законодательством (ст. 43 УК РФ) - исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Также, по мнению суда, ФИО2 как личность в настоящее время не представляет повышенной опасности для общества и достижение целей наказания возможно без реального его отбытия, суд полагает возможным признать назначенное в виде исправительных работ наказание с применением ст. 73 УК РФ условным.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, с учетом мнения сторон и в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, суд приходит к мнению о том, что: оригиналы документов исполнительный лист № от 19.12.2011 г. выданный мировым судьей судебного участка № 45 в Краснотуранском районе Красноярского края, постановление о возбуждении исполнительного производства от 01.02.2018 г., постановление об административном правонарушении № г. от 15.02.2019 г., требование о предоставлении сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в ЦЗН от 15.02.2019 г., направление в ЦЗН от 15.02.2019 г., постановление о расчете задолженности по алиментам от 30.09.2019 г., хранящиеся при уголовном деле (л.д. 79, обложка уголовного дела), по вступлению приговора в законную силу подлежат возвращению в ОСП по Краснотуранскому району УФССП России по Красноярскому краю.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием в доход государства 10 % его заработка.

С применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого ФИО2 должен доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно, в дни установленные специализированным государственным органом, являться на регистрацию в данный орган по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: оригиналы документов: исполнительный лист № от 19.12.2011 г. выданный мировым судьей судебного участка № 45 в Краснотуранском районе Красноярского края, постановление о возбуждении исполнительного производства от 01.02.2018 г., постановление об административном правонарушении № г. от 15.02.2019 г., требование о предоставлении сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в ЦЗН от 15.02.2019 г., направление в ЦЗН от 15.02.2019 г., постановление о расчете задолженности по алиментам от 30.09.2019 г., хранящиеся при уголовном деле, возвратить в ОСП по Краснотуранскому району УФССП России по Красноярскому краю. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Краснотуранский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, в подтверждение приведенных в ней доводов, осужденный вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно быть указать в жалобе.

Если в апелляционной жалобе заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то осужденному необходимо обосновать невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо подаче отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения ему копий.

Председательствующий А.А. Швайгерт